Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 28 » февраля 2025 года № Ю9

О мерах по защите населенных пунктов
и объектов экономики от лесных пожаров в 2025 году

В целях реализации мер по защите населенных пунктов и объектов экономики от
возможного перехода лесных пожаров на жилые строения и производственные здания, в
соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О за
щите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха
рактера", статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной
безопасности", руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Состав комиссии по организации осуществления мер пожарной без
опасности и тушения лесных пожаров на территории Тайшетского района (приложение 1).

2. Утвердить список населенных пунктов Тайшетского района, прилегающих к
лесным массивам (приложение 2).

3. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2025
года на территории Тайшетского района (приложение 3).

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Тайшетского района:
1)в срок до 10 апреля 2025 года разработать и утвердить паспорта пожарной

безопасности на населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров, в соответ
ствии с утвержденным перечнем населенных пунктов, копии утвержденных паспортов
представить в отдел ГО и ЧС администрации Тайшетского района;

2) обеспечить выполнение мероприятий по предупреждению чрезвычайных
ситуаций, связанных с лесными пожарами и неконтролируемыми палами сухой травы на
подведомственных землях по причине несоблюдения населением мер пожарной безопас
ности;

3) довести до руководителей сельскохозяйственных организаций, крестьянских
(фермерских) хозяйств следующую информацию:

о запрете проведения неконтролируемых сельскохозяйственных палов на землях
сельскохозяйственных организаций Тайшетского района;

о необходимости проведения мероприятий по противопожарному опахиванию по
лей, примыкающих к землям лесного фонда;

4) организовать проведение мероприятий по противопожарному опахиванию
территорий населенных пунктов и поселений, примыкающих к лесным массивам и неис
пользуемым землям;

5) в срок до 10 апреля 2025 года, в целях защиты населенных пунктов и объектов
экономики, принять нормативный правовой акт, предусматривающий выделение
инженерной техники, находящейся в организациях и предприятиях различных форм
собственности, для ее использования при ликвидации возможных последствий, обуслов
ленных переходом природных пожаров;

6) обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности;
7) принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источников

наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;
8) организовать взаимодействие с руководителями организаций, имеющих подраз

деления ведомственной пожарной охраны;
9) обеспечить организацию устойчивой связи со всеми населёнными пунктами

и подразделениями пожарной охраны МЧС России по Иркутской области;
10) главам городских поселений рассмотреть на заседаниях КЧС и ПБ вопрос, ка

сающийся выполнения противопожарных мероприятий по защите населённых пунктов,
потенциально опасных объектов и территорий садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений граждан, прилегающих к лесным массивам;

11) предусмотреть выделение финансовых средств, направляемых на выполнение
мероприятий по противопожарной защите муниципальных образований, на обеспечение
подразделений добровольной пожарной охраны по защите населённых пунктов, располо
женных в лесной зоне;

12) обеспечить добровольных пожарных противопожарным инвентарем для прове
дения мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров, в том числе орга
низовать работу по страхованию их жизни и здоровья;

13) организовать проведение прививок от клещевого энцефалита добровольным
пожарным;

14) привлечь волонтеров (добровольцев) к профилактической работе с населением
(распространение листовок, проведение инструктажей);

15) обеспечить принятие нормативного правового акта по стимулированию участия
добровольных пожарных в тушении пожаров;

16) регламентировать порядок сбора и привлечения добровольных пожарных
к тушению пожаров;

17) обратить внимание на эффективность работы с населением подведомственных
территорий, необходимость организации сходов граждан, на которых своевременно дово
дить информацию о мерах пожарной безопасности, обеспечивающих безопасность жизни
и деятельности населения.

5. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами админи
страции Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление
в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации
Тайшетского района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании "Портал правовой инфор
мации администрации Тайшетского района" (https://npa-tr.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме
стителя мэра Тайшетского района

Мэр Тайшетского

https://npa-tr.ru

1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тайшетского района
от « Z- $ » ____ {Q '2-______ 2025 года № /

Состав комиссия
по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожа

ров на территории Тайшетского района

№
п/п ФИО Должность

Председатель комиссии

1. Евдокименко
Андрей Сергеевич Первый заместитель мэра Тайшетского района

Заместитель председателя комиссии

2. Никулин
Вячеслав Владимирович

Заместитель мэра Тайшетского района по
социальным вопросам

Секретарь комиссии

3. Диваев
Александр Ринатович

Консультант отдела ГО и ЧС администрации
Тайшетского района
Члены комиссии

4. Злобин
Сергей Павлович

Начальник отдела ГО и ЧС администрации
Тайшетского района

5. Корольков
Александр Евгеньевич

Начальник государственного казенного учреждения
Иркутской области "Тайшетское лесничество" (по со
гласованию)

6. Пигорев
Олег Леонидович

Начальник государственного казенного учреждения
Иркутской области "Бирюсинское лесничество" (по
согласованию)

7. Кравченко
Олег Викторович

Начальник отдела министерства внутренних дел по
Тайшетскому району (по согласованию)

8. Филиппович
Александр Олегович

Начальник 6 ПСО ФПС ГПС МЧС России Иркутской
области (по согласованию)

9. Ахметов
Александр Рафаильевич

Начальник отдела надзорной деятельности по Тай
шетскому району управления надзорной деятельности
и профилактической работы главного управления ми
нистерства по чрезвычайным ситуациям России по
Иркутской области (по согласованию)

10. Чернышенко
Дмитрий Сергеевич

Заместитель начальника ЛПС-3 «Иркутской базы
авиационной охраны лесов» (по согласованию)

11. Королюк
Сергей Михайлович

Заместитель начальника ЛПС-1 «Иркутской базы
авиационной охраны лесов» (по согласованию)

Консультант отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района А.Р. Диваев

2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тайшетского района
от « 2- j? » ____ >02_______ 2025 года №

Список
населенных пунктов муниципального образования

"Тайшетский район" прилегающих к лесным массивам

№
п/п

Наименование
муниципального образования Населенные пункты

1. Березовское МО с. Березовка
2. Березовское МО д. Байроновка
3. Березовское МО Учебно-спортивная база "Олимп"
4. Бирюсинское МО с. Бирюса
5. Бирюсиснкое МО г. Бирюсинск
6. Борисовское МО с. Борисово
7. Борисовское МО д. Рыбинск
8. Борисовское МО д. Пуляева
9. Бузыкановское МО с. Бузыканово
10. Бузыкановское МО п. Иванов Мыс
11. Венгерское МО п. Венгерка
12. Венгерское МО п. Туманшет
13. Венгерское МО ст. Саранчет-1
14. Венгерское МО ст. Саранчет-2
15. Джогинское МО с. Джогино
16. Джогинское МО с. Новотремино
17. Джогинское МО с. Тремино
18. Зареченское МО с. Заречное
19. Квитокское МО п. Квиток
20. Квитокское МО д. Короленко
21. Квитокское МО ст. Невельская
22. Квитокское МО д. Нижняя Гоголевка
23. Мирнинское МО п. Мирный
24. Мирнинское МО д. Черманчет
25. Мирнинское МО д. Пея
26. Нижнезаимское МО с. Нижняя Заимка
27. Нижнезаимское МО д. Коновалово
28. Нижнезаимское МО д. Синякино
29. Николаевское МО с. Николаевка
30. Новобирюсинское МО р.п. Новобирюсинский
31. Полинчетское МО с. Полинчет
32. Половино-Черемховское МО с. Половино-Черемхово
33. Разгонское МО п. ж/д ст. Облепиха
34. Разгонское МО п. ж/д ст. Разгон
35. Рождественское МО с. Рождественка
36. Рождественское МО с. Покровка
37. Соляновское МО с. Соляная
38. Соляновское МО с. Сереброво
39. Старо-Акулыпетское МО с. Старый Акулылет
40. Старо-Акулыпетское МО д. Парижская Коммуна
41. Тайшетское МО г. Тайшет

42. Тайшетское МО Садовое некоммерческое товарищество не
движимости "Локомотив"

43. Тальское МО д. Георгиевка
44. Тальское МО с. Талая
45. Тальское МО д. Благодатское
46. Тамтачетское МО п. Горевой
47. Тамтачетское МО п. Тамтачет
48. Тимирязевское МО д. Авдюшино
49. Тимирязевское МО д. Сафроновка
50. Тимирязевское МО с. Тимирязево
51. Черчетское МО с. Черчет
52. Шелаевское МО с. Шелаево
53. Шелеховское МО с. Шелехово
54. Шелеховское МО д. Серьгино
55. Шиткинское МО с. Шиткино
56. Шиткинское МО д. Тракт-Кавказ
57. Шиткинское МО д. Тракт-Ужет

Консультант отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района А.Р. Диваев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тайшетского района
от « Z S  » _____(9<2-_______ 2025 года №

План
мероприятий по подготовке

к пожароопасному периоду 2025 года на территории Тайшетского района

№
п/п Наименование мероприятий Ответственные испол

нители
Срок испол

нения
I этап. Планирование

1.

Рассмотрение вопроса на заседании
КЧС и ОПБ Тайшетского района «Об
утверждении Перечня населенных
пунктов, подверженных угрозе лесных
пожаров на территории Тайшетского
муниципального района пожароопас
ный сезон 2025 года, Перечня объектов
экономики, производственных объек
тов, организаций, подверженных угрозе
лесных пожаров на территории Тай
шетского района пожароопасный сезон
2025 года, Перечня садовых и огород
нических товариществ, имеющих об
щую границу с лесными массивами на
территории Тайшетского района пожа
роопасный сезон 2025 года».

Председатель КЧС и
ОПБ Тайшетского райо

на, секретарь КЧС и
ОПБ Тайшетского райо

на

по отдельному
плану

2.

Утверждение паспортов населенных
пунктов Тайшетского района, которые
подвержены угрозе лесных пожаров в
соответствии с разделом 20 Правил
противопожарного режима в Россий
ской Федерации, утвержденных поста
новлением Правительства РФ от 16
сентября 2020 года № 1479.

Главы муниципальных
образований до 10.04.2025

3.

Проведение корректировки Плана по
эвакуации населения при угрозе и воз
никновении природных пожаров в по
жароопасный период 2024 года.

Отдел ГО и ЧС админи
страции Тайшетского

района
до 01.04.2025 г.

4.

Уточнение состава сил и средств доб
ровольных пожарных формирований,
патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных групп.

Отдел ГО и ЧС админи
страции Тайшетского
района, МКУ «ЕДДС
Тайшетского района»

до 01.04.2025 г.

5.

Разработка графиков патрулирования
территорий населенных пунктов пат
рульными, патрульно-маневренными
группами, предусмотрев увеличение
сил и средств при ухудшении лесопо
жарной обстановки, а также при повы
шении класса пожарной опасности в

Отдел ГО и ЧС админи
страции Тайшетского

района, главы муници
пальных образований

до 01.04.2025 г.

лесах.

6.

Разработка и утверждение План по ор
ганизации надзорно-профилактических
и оперативно-тактических мероприятий
по защите населенных пунктов Тай
шетского муниципального района, под
верженных угрозе лесных и ланд
шафтных пожаров.

Отдел ГО и ЧС админи
страции Тайшетского

района
до 01.04.2025 г.

II Этап. Подготовка к пожароопасному периоду

1.

Рассмотрение вопроса на заседании
КЧС и ОПБ Тайшетского района «О
подготовке к лесопожарному периоду
2025 года».

Председатель КЧС и
ОПБ Тайшетского райо

на, секретарь КЧС и
ОПБ Тайшетского райо

на

по отдельному
плану

2.

Закрепление из числа должностных лиц
администрации Тайшетского района
ответственных за территориями сель
ских поселений, по организации работ,
направленных на исключение случаев
возгорания сухой растительности, му
сора и т.д.

Отдел ГО и ЧС админи
страции Тайшетского

района
до 01.04.2025 г.

3.

Проведение мероприятий, направлен
ных на обеспечение противопожарных
расстояний от зданий и сооружений до
лесного массива, очистку от сухой тра
вы, горючего мусора и опавших листь
ев имеющиеся противопожарные рас
стояния, обновление минерализован
ных полос, а также приведение их в со
ответствие с изменениями, установлен
ными Постановлением Правительства
РФ от 24 октября 2022 года № 1885 «О
внесении изменений в Правила проти
вопожарного режима в Российской Фе
дерации» (шириной не менее 10 метров
или отделить лес минполосой шириной
не менее 1,4 м или иным противопо
жарным барьером).
В целях исключения возможного пере
хода природных пожаров на террито
рии населенных пунктов, подвержен
ных угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров, до
начала пожароопасного периода, а так
же при установлении на соответствую
щей территории особого противопо
жарного режима вокруг территории
населенных пунктов создаются (обнов
ляются) противопожарные минерализо
ванные полосы шириной не менее 10
метров или иные противопожарные ба
рьеры.

Главы муниципальных
образований до 01.04.2025 г.

4.

Проведение профилактических меро
приятий (уборка мусора, отжиги и по
кос сухой травянистой растительности
и т.д.).

Г лавы муниципальных
образований

до установле
ния ОПР

5.

Проведение проверки систем оповеще
ния населения, руководящего состава,
сил и средств территориальной подси
стемы РСЧС.

Отдел ГО и ЧС админи
страции Тайшетского
района, МКУ «ЕДДС
Тайшетского района»,
главы муниципальных

образований

до 01.04.2025 г.

6.

Проведение проверки готовности ДПД
и формирований, предназначенных для
ликвидации лесных и ландшафтных
пожаров к действиям по предназначе
нию.

Администрация Тай
шетского района, 6 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС Рос
сии по Иркутской обла
сти, главы муниципаль

ных образований

до 01.04.2025 г.

7.

Организация работы патрульных, пат
рульно-маневренных, маневренных
групп с целью своевременного обнару
жения возгораний на территории насе
ленных пунктов, в том числе при отра
ботке термических активных точек.

Г лавы муниципальных
образований

в течении
лесопожарного
периода 2025 г.

8.
Приведение в надлежащее состояние
противопожарное водоснабжение, про
езды к зданиям, сооружениям и откры
тым водоемам.

Г лавы муниципальных
образований

до начала и в
течении

лесопожарного
периода 2025 г.

9.

Проведение информирования населе
ния об угрозах, связанных с лесными
пожарами и порядке действий в случае
их возникновения.

администрация
Тайшетского района,

МКУ «ЕДДС» Тайшет
ского района,

главы муниципальных
образований

до начала и в
течении

лесопожарного
периода 2025 г.

III Этап. Организация работ в ходе пожароопасного периода

1.

Рассмотрение вопроса на заседании
КЧС и ОПБ Тайшетского района «О
прохождении лесопожарного периода
2025 года».

Председатель КЧС и
ОПБ Тайшетского райо

на, секретарь КЧС и
ОПБ Тайшетского райо

на

по отдельному
плану

2.

Осуществление ежедневного контроля
за ходом тушения лесных пожаров, ис
пользованием лесопожарных машин,
тракторов и агрегатов в целях, связан
ных с выполнением противопожарных
мероприятий и тушением лесных пожа
ров и учета всех привлекаемых для ту
шения пожаров людей и техники

Администрация Тай
шетского района, МКУ

«ЕДДС Тайшетского
района», главы муници

пальных образований

в течении
лесопожарного
периода 2025 г.

3.

Представление своевременной и досто
верной информации обо всех случаях
возникновения лесных пожаров на тер
ритории Тайшетского муниципального
района в пожарные подразделения,
МКУ «ЕДДС» Тайшетского района

Государственное казен
ное учреждение Иркут
ской области "Тайшет

ское лесничество"

в течении
лесопожарного
периода 2025 г.

4.

Организация управления силами и
средствами в ходе ликвидации лесных
(ландшафтных) пожаров.

Председатель КЧС и
ОПБ Тайшетского райо
на, Г осударственное ка
зенное учреждение Ир
кутской области "Тай
шетское лесничество,

ОГБУ «Иркутская авиа
ционная база охраны

в течении
лесопожарного
периода 2025 г.

лесов»

5.
Введение (отмена) особого противопо
жарного режима.

Председатель КЧС и
ОПБ Тайшетского райо

на

при
необходимости

Консультант отдела ГО и ЧС IL /
администрации Тайшетского района Y[шУ/ ̂  А.Р. Диваев